
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027  
 
INITIATIV: Strategi for styrket samarbejde med civilsamfund 
 
Fremsat af: Enhedslisten, Social- og psykiatriudvalget 
 
Formål og indhold: 
 
Formålet er at skabe bedre indsatser, overgange og sammenhæng for de borgere, der har brug for 
støtte udover de regionale tilbud. 
 
Som supplement til regionens dygtige medarbejdere kan frivillige være med til at skabe 
meningsfuldhed og fællesskaber, tilhørsforhold, brobygning og sammenhæng i social, psykiatri- og 
sundhedsindsatser. Den silotænkning og kortsigtethed, som specialisering og effektivisering har 
medført, kalder på initiativer, der kan være med til at forebygge og supplere behandling, skabe 
brobygning og styrkede overgange. 
 
I en tid med flere ældre og kronisk syge borgere samt stigende psykisk mistrivsel skal vi som region 
gå foran og turde prioritere mere tværsektorielle og kreative indsatser, der kan skabe livskvalitet, 
meningsfuldhed og brobygning som supplement til højtkvalificerede og specialiserede 
behandlingsindsatser. Sammen med civilsamfundet kan vi som region være med til at styrke den 
sociale dimension, der er så vigtig for at gøre behandling effektfuld både på kort- og længere sigt.  
 
Med strategien ønsker vi også at komme væk fra de nuværende kortsigtede initiativer, som bærer 
præg af en projektpræget tilgang, hvor vi svigter i forhold til at tænke tværsektorielt som en del af 
løsningen. 
 

1. At der udvikles en samlet strategi for regionens samarbejde med 
civilsamfundsorganisationer, der tænker langsigtet og kan bidrage til indsatser indenfor 
social, psykiatri og sundhedsområderne. 
 

2. At strategien finansieres af de midler der tilføres regionen til styrkelse af 
civilsamfundssamarbejder i forbindelse med psykiatriplanen, samt den eksisterende puljen 
til styrkelse af civilsamfundssamarbejde og eventuelt kulturpuljen. 

  
3. At kriterierne for tildeling af midler ændres til fremadrettet at både omfatte 

udviklingsprojekter og drift af mere langsigtede initiativer, der styrker og supplerer regionens 
indsats indenfor social, psykiatri og sundhedsområderne. 

 
4. At der som udgangspunkt for strategien udarbejdes et overblik over hvilke patientgrupper 

som får tilbudt hvilke tilbud fra hvilke civilsamfundsorganisationer. 
 
Administrationens vurdering:  
Region Hovedstaden samarbejder med en række civilsamfundsorganisationer om indsatser på både 
det somatiske og psykiatriske område samt i tilbud under Den Sociale Virksomhed. 

Region Hovedstadens muligheder for at indgå i samarbejde med civilsamfundsorganisationer er 
reguleret af en række juridiske rammer. Region Hovedstaden må fx ikke yde økonomisk støtte 
til civilsamfundsorganisationer, men må gerne finansiere samarbejder 
med civilsamfundsorganisationer.  



Der er aktuelt en øget opmærksomhed på potentialerne ved et styrket samarbejde med 
civilsamfundet på social- og sundhedsområderne og en øget interesse fra 
civilsamfundsorganisationer for at indgå mere strategiske og forpligtende samarbejder med Region 
Hovedstaden. I den forbindelse er det også et stort ønske fra civilsamfundsorganisationerne på 
social- og psykiatriområdet at kunne indgå i mere langsigtede økonomiske samarbejder med 
regionen og fx få finansieret indsatser i mere end det ene år, som de aktuelt har mulighed for 
gennem Social- og psykiatriudvalgets pulje. 

Det øgede fokus på potentialerne ved et styrket samarbejde med civilsamfundet er også aktualiseret 
af presset på social- og sundhedsområderne ift. ressourcer og rekruttering. 

Hvis Region Hovedstaden ønsker at styrke samarbejdet med civilsamfundet og udvikle det i en mere 
strategisk retning, vil det være en god idé at arbejde med dette inden for rammerne af en samlet 
strategi for området, evt. på tværs af det somatiske, det psykiatriske og det sociale område. 

Administrationen vurderer, at det i den forbindelse vil være vigtigt at involvere 
civilsamfundsorganisationerne i arbejdet. 

Der er overlap mellem dette budgetforslag og budgetforslag vedr. ”Styrket samarbejde med 
civilsamfundet”, stillet af Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti i Forretningsudvalget. 
Budgetforslaget stillet i Forretningsudvalget omhandler samarbejde med civilsamfundet på både det 
somatiske og det psykiatriske område. Der foreslås en pulje øremærket samarbejdsprojekter med 
civilsamfundsorganisationer. 
 
Konsekvenser: 

Selve arbejdet i de politiske udvalg og i administrationen med at udvikle en strategi på området vil 
ikke kræve tilførsel af yderligere midler.  

Hvis der er et politisk ønske om, at der som en del af arbejdet med strategien også skal være midler 
til flere eller mere langsigtede samarbejder med civilsamfundet, vil det kræve, at der afsættes 
yderligere midler fra politisk side. Det vil være en politisk beslutning, hvor mange midler der skal 
tilføres til samarbejder med civilsamfundet.  
 

Økonomi (mio. kr.)  2024 2025 2026 2027 
Etableringsudgifter     
Løn (til evt. nye årsværk)     
Øvrig drift 1,0-3,0 1,0-3,0 1,0-3,0 1,0-3,0 
Udgifter i alt 1,0-3,0 1,0-3,0 1,0-3,0 1,0-3,0 

 
Personale (antal) 2024 2025 2026 2027 
Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 0 0 0 0 

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
 
Finansiering: 
                         

Sundhedskassen x 
Den regionale udviklingskasse  
Det sociale område  

                    

 



Første tekstudkast til budgetaftalen:  
 
Civilsamfundsorganisationer og frivillige udgør en værdifuld ressource, der kan være en vigtig støtte 
for patienter og pårørende i sundhedsvæsenet og et fint supplement til den professionelle indsats. 
I Region Hovedstaden har vi gode erfaringer fra samarbejdet med en række 
civilsamfundsorganisationer om indsatser på både det somatiske og psykiatriske område. Nu sætter 
vi turbo på udvikling af området og inviterer civilsamfundet til sammen med os at udvikle en ny 
strategi for, hvordan vi skal samarbejde fremover. 
 
Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
 
Initiativet bidrager positivt til FN’s verdensmål nr. 3 om sundhed og trivsel ved at understøtte 
initiativer, der skal sikre bedre behandling og støtte til patienter og pårørende i sundhedsvæsenet og 
styrke civilsamfundet. 

 
 
 

 
 
 
 
 


